

भारतीय रिज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA

[www.rbi.org.in](http://www.rbi.org.in)

CO.RAJBSHA.DIV3.No.S 643/08-07-503/2023-2024

दिनांक : 18.01.2024

श्री जयराज सिंह गोहिल

महोदय,

**सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 - रिया सं. RBIND/R/E/23/07656- श्री जयराज सिंह गोहिल**

उपर्युक्त विषय के संबंध में सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत आपके आवेदन का संदर्भ लें। इस संबंध में बिन्दुवार उत्तर निम्नानुसार है :

प्रश्न	विभाग की टिप्पणी
Subject: Literature Improvement in Hindi B.A. Hindi Equivalent Reference: RA.VI.SH. 1560/08.06.15 2003 04, dated March 2004 (Falgun 1925 Shaka) On June 11, 1982, the circular with the reference Ravi San. Hindi 2145/H.P. 3/81/82, regarding the improvement of literature in Hindi for B.A. Hindi equivalent, was submitted. Additionally, the copies of the RTI application and the circular are enclosed for your perusal.	
1. साथ में दिए गए सर्कुलर और आरटीआई की प्रतिलिपि भेजें। REFERENCE रा.वि.स 1560 08 06 15 2003 04 date march 2004 फाल्गुन 1925 शक विषय वस्तु साहित्य सुधाकर हिंदी बी ए हिंदी समकक्ष	प्रश्न स्पष्ट नहीं है।
2. ११ जून १९८२ को परिपात्र रावी सं हिन्दी 2145 हि.प्र 3 81 82 cercular copy	11 जून 1982 के अपेक्षित परिपत्र की प्रति संलग्न है।

भवदीय



(काज़ी मु. ईसा)

केंद्रीय लोक सूचना अधिकारी

हम सूचित करते हैं कि भारतीय रिज़र्व बैंक में प्रथम अपीलीय प्राधिकारी श्री राधा श्याम रथ, कार्यपालक निदेशक हैं। इस उत्तर के संबंध में आप यदि कोई अपील करना चाहें तो उसे इस पत्र की प्राप्ति के 30 दिनों के भीतर प्रथम अपीलीय प्राधिकारी को भेज सकते हैं।



हिन्दी के प्रगामी प्रयोग के  
संबंध में बैंक द्वारा जारी  
किए गए अनुदेशों का सारांश

भारतीय रिज़र्व बैंक  
बंबई

Compendium of  
Instructions issued by  
the Bank regarding  
progressive use of Hindi

RESERVE BANK OF INDIA  
BOMBAY



**14. Recognised Hindi Examinations of voluntary Hindi Organisations**

A list of Government recognised Hindi Examinations conducted by the various voluntary Hindi organisations is as follows :

<b>Sr. No.</b>	<b>Name of the Organisation</b>	<b>Examination recognised</b>	<b>Equivalent Hindi exam.</b>
1.	Hindi Sahitya Sammelan, (Prayag) Allahabad	Prathma Madhyama (Visharad) Uttama (Hindi Sahitya)	S.L.C. B.A. B.A. (Hons. in Hindi)
2.	Rashtrabhasha Prachar Samiti, Wardha	Parichaya Kovid Ratna	S.L.C. Inter B.A.
3.	Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha, Madras	Praveshika Visharad Praveen	S.L.C. Inter B.A.
4.	Hindi Vidyapith Deoghar	Praveshika Sahitya Bhushan Sahityalankar	S.L.C. Inter B.A.
5.	Maharashtra Rashtrabhasha Sabha, Pune	Prabodh Praveen Pandit	S.L.C. Inter B.A.



6. Hindi Prachar Sabha Hyderabad	Visharad Bhushan Vidwan	S.L.C. Inter B.A.
7. Bombay Hindi Vidyapith Bombay	Uttama Bhasha Ratna Sahitya Sudhakar	S.L.C. Inter B.A.
8. Gujarat Vidyapith Ahmedabad	Tisri Vinit Sevak	S.L.C. Inter B.A.
9. Assam Rashtrabhasha Prachar Samiti, Guwahati	Prabodh Visharad Praveen	S.L.C. Inter B.A.
10. Hindustani Prachar Sabha, Bombay	Tisri Kabil Vidwan	S.L.C. Inter B.A.
11. Mysore Hindi Prachar Parishad, Bangalore	Pravesh Uttama Ratna	S.L.C. Inter B.A.
12. Kerala Hindi Prachar Sabha, Trivandrum	Pravesh Bhushan Sahityacharya	S.L.C. Inter B.A.
13. Manipur Hindi Parishad, Imphal	Prabodh Visharad Ratna	S.L.C. Inter B.A.
14. Karnatak Mahila Hindi Sewa Samiti, Bangalore	Hindi Uttama Hindi Bhasha Bhushan Bhasha Praveen	S.L.C. Inter B.A.
15. Mysore Riyasat Hindi Prachar Samiti, Bangalore	Raj Bhasha Pravesh Raj Bhasha Prakash Raj Bhasha Vidwan	S.L.C. Inter B.A.
16. Saurashtra Hindi Bhasha Samiti, Rajkot	Teesri	S.L.C.
17. Orissa Rashtra Bhasha Parishad Jagannathdham, Puri	Vinod Praveen Shastri	S.L.C. Inter B.A.

[DA. No. Hindi 2145/Hi.Pra. 3-81/82 dated 11th June, 1982].

14. स्वैच्छिक हिन्दी संस्थाओं द्वारा संचालित मान्यताप्राप्त हिन्दी परीक्षाएँ  
विविध ऐच्छिक हिन्दी संस्थाओं द्वारा संचालित की जानेवाली सरकार से मान्यता प्राप्त हिन्दी परीक्षाओं  
की सूची आगे लिखे अनुसार है :

क्र. सं.	संस्था का नाम	मान्यता प्राप्त परीक्षा	समकक्ष हिन्दी परीक्षा
1.	हिन्दी साहित्य सम्मेलन (प्रयाग) इलाहाबाद	प्रथमा मध्यमा (विशारद) उत्तमा (हिन्दी साहित्य)	एस. एल. सी बी. ए. बी. ए. (हिन्दी में ऑनर्स)
2.	राष्ट्रभाषा प्रचार समिति, वर्धा	परिचय कोविद रत्न	एस. एल. सी. इंटर, बी. ए.
3.	दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा, मद्रास	प्रवेशिका विशारद प्रवीण	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.
4.	हिन्दी विद्यापीठ देवधर	प्रवेशिका साहित्य भूषण साहित्यालंकार	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.
5.	महाराष्ट्र राष्ट्रभाषा सभा, पुणे	प्रबोध प्रवीण पंडित	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.

6. हिन्दी प्रचार सभा हैदराबाद	विशारद भूषण विद्वान	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.
7. बंबई हिन्दी विद्यापीठ बंबई	उत्तमा भाषा रत्न साहित्य सुधाकर	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.
8. गुजरात विद्यापीठ अहमदाबाद	तीसरी विनीत सेवक	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.
9. असम राष्ट्रभाषा प्रचार समिति, गुवाहाटी	प्रबोध विशारद प्रवीण	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.
10. हिन्दुस्तानी प्रचार सभा बंबई	तीसरी काबिल विद्वान	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.
11. मैसूर हिन्दी प्रचार परिषद, बंगलूर	प्रवेश उत्तमा रत्न	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.
12. केरल हिन्दी प्रचार सभा, त्रिवेन्द्रम	प्रवेश भूषण साहित्याचार्य	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.
13. मणिपुर हिन्दी परिषद इम्फाल	प्रबोध विशारद रत्न	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.
14. कर्नाटक महिला हिन्दी सेवा समिति, बंगलूर	हिन्दी उत्तमा हिन्दी भाषा भूषण भाषा प्रवीण	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.
15. मैसूर रियासत हिन्दी प्रचार समिति, बंगलूर	राजभाषा प्रवेश राजभाषा प्रकाश राजभाषा विद्वान	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.
16. सौराष्ट्र हिन्दी भाषा समिति, राजकोट	तीसरी	एस. एल. सी.
17. उड़ीसा राष्ट्रभाषा परिषद जगन्नाथधाम, पुरी	विनोद प्रवीण शास्त्री	एस. एल. सी. इंटर बी. ए.

[प्रवि. सं. हिन्दी 2145/हि.प्र. -3-81/82 दिनांक 11 जून 1982]